
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE          

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio       

 
NUMERO PROPOSTA:    973 

    ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 290           del 19.10.2021 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA E 

DEI LOCALI DEL  TEATRINO  DELLA  SCUOLA PER L'INFANZIA SAN 

TARCISIO DI LARDERELLO.    COD.    CUP    F65F21000760001.   COD.   

CIG 893453210D.  NOMINA SEGGIO DI GARA.        
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal  

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 

 



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 973 del 19.10.2021 
 

Oggetto: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA E DEI LOCALI DEL  

TEATRINO  DELLA  SCUOLA PER L'INFANZIA SAN TARCISIO DI LARDERELLO.    COD.    

CUP    F65F21000760001.   COD.   CIG 893453210D.  NOMINA SEGGIO DI GARA.        
 

Visto il progetto esecutivo relativo all’intervento di “Messa in sicurezza della copertura e dei 

locali del teatrino della scuola per l’infanzia san Tarcisio di Larderello” approvato con Delibera di 

Giunta Comunale n. 157 del 07/10/2021 dal quale risulta che la spesa prevista per l’esecuzione 

dell’intervento ammonta complessivamente ad euro di € 200.000,00 (somme a disposizione 

comprese), con un importo posto a base di  gara di € 178.236,93 comprensivo di oneri per la 

sicurezza per € 12.178,44; 
 

Vista la Determinazione del Direttore del Settore G.d.T. n. n. 283 del 08/10/2021 (n. gen.le 

651) con la quale veniva indetta una procedura negoziata senza la previa pubblicazione di un bando 

di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 120/2020, da aggiudicare con il criterio  del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 

comma 3 della L.120/2020 e s.m.i, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque (5)  

operatori economici, individuati attingendo all’elenco di operatori economici costituito presso la 

CUC di Rosignano, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una 

diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, per l’affidamento del contratto in oggetto; 
 

Dato atto che, per effetto delle disposizioni di cui agli articoli 1, c.1, lett. a), del D.L. 

32/2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 55/2019, e 8, comma 7, lettera a), del D.L. n. 

76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, fino al 31/12/2021 non trovano 

applicazione, in via sperimentale, le disposizioni di cui all’art. 37, c. 4 e pertanto, nel caso di specie, 

si può procedere sia autonomamente sia per mezzo della Centrale Unica di Committenza; 
 

Visto il D.L. 76/2020 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1 c. 2, lettera 

b), che, in deroga a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, prevede 

la possibilità del ricorso alla procedura negoziata senza bando per lavori di importo compreso tra 

150.000,00 euro e 1.000.000,00 euro con consultazione di almeno cinque (5) operatori economici, 

ove esistenti, individuati con indagine di mercato o mediante attingimento dagli elenchi di operatori 

economici gestiti dalla stazione appaltante, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che 

tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;  
 

Rilevato che è stato possibile procedere agli inviti mediante attingimento dagli elenchi di 

operatori economici di cui il Comune di Rosignano Marittimo si è dotato, atteso che essi sono stati 

formati mediante avviso pubblico, sono aperti a nuove iscrizioni e sono periodicamente aggiornati, 

nel rispetto di quanto previsto dal d.lgs n. 50/2016 e dalle linee guida n. 4 adottate da ANAC per gli 

affidamenti sotto soglia comunitaria; 
 

Rilevato, altresì, che l'affidamento con procedura negoziata avviene sulla base del progetto 

esecutivo e che i lavori da affidare sono definiti compiutamente, in tutti gli aspetti di dettaglio, nel 

progetto posto a base di gara,  e l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta, quello del 



 

 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 e s.m.i, con invito rivolto a 5 

(cinque) operatori economici in possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 90 del D.M. n. 207/10 

e/o attestazione di qualificazione SOA relativi alla seguente categoria 

-categoria prevalente: OG1 – edifici civili e industriali € 178.236,93 (100,00%) 
 

Dato atto che la procedura negoziata in oggetto è stata pubblicata sul sistema telematico 

START della Regione Toscana il   08/10/2021  ed è stata fissata nel giorno 18/10/2021 alle ore 

13:00 la data di scadenza per la presentazione delle offerte; 
 

Ritenuto opportuno individuare, per le operazioni di gara, un seggio deputato ai soli 

adempimenti amministrativi inerenti la procedura in oggetto; 
 

Ritenuto poter individuare, quali componenti del seggio di gara per  gli adempimenti 

amministrativi  il Dott. Arch. Roberta Costagli, Direttore del Settore Gestione del Territorio in 

qualità di Presidente, il Geom. Edoardo Bassanello  Istruttore Direttivo del Settore Gestione del 

Territorio in qualità di testimone e il Geom. Andrea Cappellini istruttore Direttivo Tecnico del 

Settore Gestione del Territorio in qualità di testimone e segretario verbalizzante ; 
 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Direttore del Settore Gestione del Territorio 

competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interessi con 

riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici), né hanno comunicato di essere in situazione di 

conflitto gli istruttori della pratica in questione ; 
 

Dato atto che al presente contratto è stato assegnato il seguente codice, anche ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari: codice CIG 893453210D; 
 

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ; 
 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 
 

Visto l’art. 151 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e/o contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31/12/2020 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 86 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione anni 2021 – 2023 esercizio 2021 ; 
 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 16 del 10/02/2021 con la quale è stato approvato il PEG 

per l’anno 2021; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 71 del 20/05/2021 con la quale è stata approvata la 

variazione urgente la bilancio di previsione 2021-2023 ;  

 

DETERMINA 
 

1.  Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 



 

 

2.  A individuare il seggio di gara per la procedura in oggetto, secondo la seguente 

composizione:  

 

- Dott. Arch. Roberta Costagli, Direttore del Settore Gestione del Territorio, in qualità di 

Presidente ; 

- Geom. Edoardo Bassanello, istruttore direttivo del Settore Gestione del Territorio, in 

qualità di Testimone; 

- Geom. Andrea Cappellini in qualità di istruttore Direttivo Tecnico del Settore Gestione del 

Territorio in qualità di testimone e segretario verbalizzante. 

 

In caso di assenza o impedimento dei componenti il seggio come sopra individuati, la 

sostituzione sarà garantita da altro dipendente del Settore Gestione del Territorio. 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016  il presente provvedimento 

verrà pubblicato  entro i successivi due giorni sul profilo del committente, nella sezione   

“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, all’indirizzo: 

http://www.comunepomarance.it/ con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 

14/03/2013; 
 

Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 

adempimenti di loro competenza, nonché al Responsabile del servizio per l'esecuzione. 

 
 

 

 

 

Il Direttore del Settore GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

 

 


		2021-10-19T09:56:10+0100
	Approvo il documento




